
Registro Settore
N° 57
del 11/06/2018

Registro Generale
N° 424
del 11/06/2018

ORIGINALE

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

1^ AREA  SERVIZI AFFARI GENERALI

Oggetto: PROCEDURE DI MOBILITA' 2018 - APPROVAZIONE VERBALI E 
GRADUATORIA DEFINITIVA

Il giorno undici del mese di Giugno dell'anno 2018 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE

(Nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 19/03/2018)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale nr.19 del 16.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale dei fabbisogni di personale, dotazione organica e piano occupazionale  triennio 
2018/2020”, è stata prevista, nell'anno 2018, la copertura di nr.6 posti vacanti in organico, in vari profili 
professionali, mediante concorso pubblico per titoli ed esami ovvero, per il profilo de Agente di P.L., 
utilizzo di graduatorie di concorso approvate da altre Pubbliche Amministrazioni;
con nota prot.6458 del 21.03.2018 si è proceduto ad attivare le procedure di mobilità obbligatoria di cui 
all'art.34-bis D.Lgs 165/2001 T.U. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” il quale, al comma 1, indica che “Le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2,con esclusione delle amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 1, ivi 
compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di 
personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la 
sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonche', se necessario, le funzioni e le 
eventuali specifiche idoneita' richieste”, prevedendo altresì che le assunzioni effettuate in violazione del 
predetto articolo siano nulle di diritto, il cui esito è stato infruttuoso;
con successiva Determina nr.196 R.G. del 22.03.2018, in esecuzione del suddetto deliberato, sono state 
indette le procedure di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., riservata ai dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 
165/2001 sottoposte alla disciplina limitativa delle assunzioni, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato dei sotto indicati profili professionali, dando atto che si sarebbe dato seguito alle stesse soltanto 
all'esito infruttuoso della mobilità obbligatoria:

1. Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, cat.giuridica D, a tempo pieno 
e indeterminato  Rivolto ai dipendenti a tempo pieno e indeterminato di altra pubblica 
amministrazione (soggetta a vincoli diretti e specifici in materia di assunzioni di personale in base 
alla normativa vigente), inquadrati nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile (o 
equivalente) - Categoria “D” del comparto Regioni  Autonomie Locali;

2. Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, cat.giuridica D, a tempo pieno e 
indeterminato - Rivolto ai dipendenti a tempo pieno e indeterminato di altra pubblica 
amministrazione (soggetta a vincoli diretti e specifici in materia di assunzioni di personale in base 
alla normativa vigente), inquadrati nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico (o 
equivalente) - Categoria “D” del comparto Regioni  Autonomie Locali;

3. Nr.3 posti profilo professionale “Agente di Polizia Locale”, cat.giuridica C, a tempo pieno e 
indeterminato  Rivolto ai dipendenti a tempo pieno e indeterminato di altra pubblica 
amministrazione (soggetta a vincoli diretti e specifici in materia di assunzioni di personale in base 
alla normativa vigente), inquadrati nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale - Categoria 
“C” del comparto Regioni  Autonomie Locali, nonché della patente di tipo A e B in corso di 
validità e idoneità fisica, psichica ed attitudinale al servizio di Polizia Locale;

4. Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, cat.giuridica C, a tempo pieno e 
indeterminato - Rivolto ai dipendenti a tempo pieno e indeterminato di altra pubblica 
amministrazione (soggetta a vincoli diretti e specifici in materia di assunzioni di personale in base 
alla normativa vigente), inquadrati nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo - 
Categoria “C” (o equivalente) del comparto Regioni  Autonomie Locali.

con Determina nr.392 R.G. del 31.05.2018, integrata dalla Determina nr.407 dell'01.06.2018, preso atto 
dell'esito infruttoso della mobilità obbligatoria, si è proceduto ad approvare l'elenco nel quale sono state 
riepilogate le domande ammesse, che è risultato il seguente:
PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI NR.1 POSTO DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” CAT.C

NOME COGNOME DATA DI 
NASCITA

ENTE PROVENIENZA

1. Laura Rosalia COPPOLA 15/09/1971 A.R.P.A. Lombardia AMMESSA
2. Maria Chiara GAUDINO 15/03/1971 Comune di Vezzano sul 

Crostolo (RE)
AMMESSA

3. Roberta RIOTTO 15/09/1974 Comune di Limbadi (VV) AMMESSA
4. Concetta TEDESCO 04/02/1974 Comune di Melicucco (RC) AMMESSA
5. Raffaele NASTRI 19/02/1974 Provincia di Mantova AMMESSO
6. Donatella PLATEROTI 26/07/1972 Comune di Gioia Tauro (RC) AMMESSA
7. Maria Teresa SIDARI 12/07/1977 Ministero della Giustizia AMMESSA



8. Domenico SCHIAVONE 18/02/1973 Comune di Vibo Valentia AMMESSO
9. Meria Letizia LICASTRO 06/06/1972 Comune di Settimo Milanese AMMESSA
10. Francesca SURDO 26/03/1977 Comune di Gioia Tauro (RC) AMMESSA
11. Ivana ZEDDA 22/02/1960 Comune di Torino AMMESSA
12. Cristoforo PIRRELLO 06/08/1983 Comune di Crema AMMESSO
PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI NR.1 POSTO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” (FUNZIONARIO) CAT.D

NOME COGNOME DATA DI 
NASCITA

ENTE PROVENIENZA

1. Marialuisa TRIPODI 17/11/1979 Comune di Roma AMMESSA
2. Elisabetta GRILLEA 13/12/1976 A.R.P.A. Calabria AMMESSA

PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI NR.1 POSTO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE” (FUNZIONARIO) CAT.D

NOME COGNOME DATA DI 
NASCITA

ENTE PROVENIENZA

1. Costantino GEMELLI 24/01/1975 Comune di Milano AMMESSO
2. Alessandra PORCINO 02/09/1969 M.I.U.R. AMMESSA
3. Valentina GUGLIELMO 17/03/1969 Comune di Gioia Tauro (RC) AMMESSA
4. Marcantonio GARIPOLI 14/09/1976 Comune di Vibo Valentia AMMESSO*

* domanda prodotta in data 11.04.2018 prot.7888 dopo la pubblicazione all'Albo Pretorio e prima della pubblicazione 
in G.U.  a norma dell'Avviso Pubblico la domanda va ammessa
PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI NR.3 POSTI DI “AGENTE DI POLIZIA LOCALE” CAT.C

NOME COGNOME DATA DI 
NASCITA

ENTE PROVENIENZA

1. Cristoforo PIRRELLO 06/08/1983 Comune di Crema AMMESSO
2. Concetta TEDESCO 04/02/1974 Comune di Melicucco (RC) AMMESSA
3. Domenico SCHIAVONE 18/02/1973 Comune di Vibo Valentia AMMESSO
4. Andrea PARISI 15/01/1988 Comune di Milano AMMESSO *
* Ai sensi dell'art.30 comma 2-bis del D.Lga 165/2001 e art.4 del “Regolamento sulla mobilità volontaria”, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 26.10.2012 e modificato con successive Deliberazioni di Giunta 
Comunale nn.31 del 28.07.2017 e 74 del 13.09.2017 il suddetto ha diritto, in via prioritaria, all'immissione diretta in 
ruolo nei posti da coprire in quanto presta già servizio nell'Ente in posizione di comando nella stessa area funzionale 
per la quale concorre.
negli stessi atti determinativi è stato stabilito il calendario dei colloqui come sotto indicato:

 Procedura di mobilità volontaria per la copertura di Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore 
Direttivo Contabile”, cat.giuridica D, a tempo pieno e indeterminato  giorno 08 giugno 2018 
dalle ore 09:00 a seguire (sala consiliare del Comune di Palmi  P.zza Municipio s.n.c.);

 Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, cat.giuridica D  giorno 08 
giugno 2018 dalle ore 10:30 a seguire (sala consiliare del Comune di Palmi  P.zza Municipio 
s.n.c.);

 Nr.2 posti profilo professionale “Agente di Polizia Locale”, cat.giuridica C (nr.1 già coperto ex 
art.30 comma 2-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii e art.4 del Regolamento sulla mobilità 
volontaria vigente) - giorno 08 giugno 2018 dalle ore 12:00 a seguire (sala consiliare del 
Comune di Palmi  P.zza Municipio s.n.c.);

 Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, cat.giuridica C - giorno 11 
giugno 2018 dalle ore 09:00 a seguire (sala consiliare del Comune di Palmi  P.zza Municipio 
s.n.c.);

Dato atto che i candidati, con lettera inviata a mezzo posta certificata, sono stati invitati a presentarsi nelle 
date e orari sopra indicati dai “Dirigenti dei servizi competenti” (che coincidono coi Dirigenti - ex art.107 
T.U.E.L.  delle Aree nelle quali andranno a espletare le loro  mansioni lavorative i dipendenti in mobilità), 
al fine di procedere ai relativi colloqui finalizzati ad accertare  i metodi di lavoro usati nelle precedenti 
PP.AA., le attitudini, le capacità di adeguarsi ad eventuali turni di lavoro etc., nonché alla formulazione di 
una graduatoria, espressa in centesimi, sulla base di quanto previsto dall'art.8 del Regolamento sulla 
mobilità volontaria;
Letto il Regolamento  sulla mobilità volontaria approvato con deliberazione di G.C. nr.99 del 26.10.2012 e 
ss.mm.ii. introdotte con Deliberazione di G.C. nr.31 del 28.07.2017 e nr.74 del 13.09.2017 il quale prevede 
che:



 Il Dirigente del servizio competente formula una graduatoria in centesimi sulla base dei seguenti 
criteri:
a) Valutazione del curriculum, allegato alla domanda, fino a punti 55:

- Il punteggio sarà assegnato entro i limiti massimi previsti dalla lett. a) secondo i seguenti 
parametri:
•  Anzianità di servizio nella stessa categoria e profilo professionale (punti 0,5 per ogni mese o 
fraz. sup. a gg. 15) fino a max punti 35;
Valutazioni positive ai fini del conseguimento di P.E.O., produttività, encomi, ecc. (per ogni 
valutazione positiva fino a punti 3) fino ad un max di punti 10;
•  Partecipazione a corsi di aggiornamento con attestati di profitto per materie e/o attività 
attinenti (punti 1 per ogni corso) fino a max punti 10;
•  Verranno valutati i corsi di aggiornamento di partecipazione effettuati nell'ultimo decennio;
•  Dal punteggio totale saranno defalcati punti per provvedimenti disciplinari a carico fino ad 
un max di punti 10 tenuto conto della seguente scala di gravità:
- punti 1 (per ogni provvedimento fino alla censura);
- punti 3 (per ogni sospensione fino a gg. 1)
- punti 5 (per ogni sospensione oltre gg. 1);

b) Esiti del colloquio svolto dal Dirigente, fino a punti 20:
…omissis….
c) Punteggio da assegnare a seguito di situazione familiare fino a punti 25:

- ricongiungimento con coniuge (se residente nella stessa provincia) punti 10;
- ricongiungimento con figli/o (se residente/i nella stessa provincia): 2 punti per ogni figlio a 
carico, fino a un massimo di punti 12;
- ricongiungimento con genitore/i (solo se nubile/celibe e se residente/i nella stessa provincia): 
punti 2;
- ricongiungimento con fratelli/sorelle (solo se nubile/celibe e se residente/i nella stessa 
provincia):punti 1.

Per l'idoneità occorre aver ottenuto un punteggio superiore a punti 66. A tale proposito il 
Dirigente redigerà un verbale di accertamento di tali requisiti sulla scorta dei metodi di 
valutazione previsti dal comma 1. Nel caso di più idoneità il Dirigente stilerà una graduatoria in 
ordine al conseguimento del maggior punteggio. Nel caso di parità di punteggio assegnato 
l'ordine di precedenza sarà assegnato al candidato più giovane d'età (art.8).

Preso atto che nelle date e orari sopra indicati i Dirigenti hanno proceduto ai colloqui di competenza, 
redigendo delle singole schede valutative, una per ogni domanda, concludendo i lavori con un Verbale 
integrale, da considerarsi atti endoprocedimentali, 
Ritenuto quindi di dover procedere all'approvazione definitiva delle graduatorie;
Dato atto che dall'adozione della presente Determina, non scaturiscono incidenze dirette e/o indirette sul 
Bilancio di esercizio del Comune di Palmi e che pertanto non necessita dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte dell'Area Economico Finanziaria;     
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del 
codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla 
sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs 165/2001;

Visto il vigente Regolamento comunale per la mobilità volontaria;
Ritenuta la propria competenza in merito in base al Decreto Sindacale nr.5 del 19.03.2018 prot.6158;    

DETERMINA
1.     La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2.    Di approvare i Verbali consegnati dai Dirigenti dei servizi competenti (atti endoprocedimentali) e, sulla 
scorta dei predetti, di approvare le sotto indicate graduatorie definitive:
 Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”, cat.giuridica D, a tempo pieno 

e indeterminato:
NOME COGNOME DATA DI 

NASCITA
IDONEITA' PUNTEGGIO

1. Valentina GUGLIELMO 17/03/1969 SI 68
2. Alessandra PORCINO 02/09/1969 NO 48

 Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, cat.giuridica D:
NOME COGNOME DATA DI 

NASCITA
IDONEITA' PUNTEGGIO

1. Marialuisa TRIPODI 17/11/1979 NO 27,5

 Nr.2 posti profilo professionale “Agente di Polizia Locale”, cat.giuridica C (nr.1 già coperto ex 
art.30 comma 2-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii e art.4 del Regolamento sulla mobilità 
volontaria vigente):

NOME COGNOME DATA DI 
NASCITA

IDONEITA' PUNTEGGIO

1. Cristoforo PIRRELLO 06/08/1983 SI 78
2. Concetta TEDESCO 04/02/1974 SI 75
3. Domenico SCHIAVONE 18/02/1973 SI 70

 Nr.1 posto profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, cat.giuridica C:
NOME COGNOME DATA DI 

NASCITA
IDONEITA' PUNTEGGIO

1. Roberta RIOTTO 15/09/1974 SI 89
2. Maria Letizia LICASTRO 06/06/1972 SI 88
3. Raffaele NASTRI 19/02/1974 SI 77
4. Maria Teresa SIDARI 12/07/1977 SI 72
5. Cristoforo PIRRELLO 06/08/1983 SI 70
6. Concetta TEDESCO 04/02/1974 SI 69
7. Francesca SURDO 26/03/1977 SI 68
8. Domenico SCHIAVONE 18/02/1973 SI                  67 *
9. Donatella PLATEROTI 26/07/1972 SI 67
10. Ivana ZEDDA 22/02/1960 NO 59
* criterio della minore età

3. Di dare atto che si procederà alla copertura dei posti scorrendo dette graduatorie, previa 
acquisizione dei nulla-osta definitivi, laddove non già prodotti in allegato alla domanda di 
partecipazione; per quanto concerne il posto non ricoperto di “Istruttore Direttivo Tecnico” cat.D e 
per gli eventuali ulteriori posti negli altri profili che non dovessero risultare coperti, si procederà 
preliminarmente a verificare l'esistenza di graduatorie in corso di validità presenti nell'ente, 
scorrendo le stesse e, solo all'esito infruttuoso di tale esperimento, si procederà nelle rimanenti 
forme assunzionali previste dalla legge e dal Regolamento comunale per le procedure concorsuali 
vigente

   IL RESPONSABILE AREA 1^ AD INTERIM
      RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                DR.FRANCESCO MANAGO'

    



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


